Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Digesto veteri 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 12. Apr. 1494

[Liber quartus.] De in integrum restitutione. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-318389](#)

Corrupē
te aduocatū
uide mol. i.
d. dñus. i.
xvi. col. de
re iudi.

CIn cāis
criminalib⁹.
Et pecunia
possint
repeti. vide
bal. i. l. s. C.
de aboli. t. i.
l. serui. C. d
adul.

Pecuniā
am non reci
pit. uide bal.
m. l. i. C. de
pdi. ob tur.
cau. t. i. auē.
novo iure. d
pena iudi. q
ma. iu. post
bar.

Eg.
e
neraliter. s. Si igi
tur. vide p
bar. i. l. si g
legatis. j. de
fals. t. allegaf
bic q. in cō
mittēte bara
taria non hz
locū peniten
tia t. re inte
gra. bal. dīc
fuisse de scō
florētie. hz
uides. s. de
infamia. l.
qui operas.

Pecuniā. Pecuniā accipe dicitur
quocūqmodo cōmodus
bursale psequitur. b. d. **Q**uero qd si iudec nō
recipit aliquid sed fuit factū sibi instrumentum
de pseruando eum indēnē si tpe sindicatus mo
lestaretur. dixi in. l. si quis uxori. s. si seruū. j. de
sur. ubi uidetur tex. intelligendo prout iacet.

T generaliter.

Si igitur. Punit affectus: l. qd nō se
quatur effectus qd lex fo
lum affectum sine effectu pseiderat. b. d.

Illud. Si turpitudo uersatur etiā ex pte
dantis ei nō cōpetit repetitio sed
folū ei in cuius preiudicium datum est. b. d.

Ec actio. Quod modis le
git in glo. pmo q
bec actio nō daf ad simplū quādo cō
petit pdictio ob turpē cām. Ista lec. nō est ha: ve
j. l. pxi. s. f. m. aliam. b. d. hec actio nō daf be
redi nisi ad simplū. b. d. **Q**uo. m. ista lec. qd di
cū per rationē restrigif ut hic. t. l. cuz pater. s.
dulcissimis. j. de leg. ii. **Q**uero. utrū hec actio
cōpetat ad uindictā. glo. hic uariat in pñ. uide
dicere qd sic in fi. hz t ista est ha. non enim cōpetit
ad estimationē tumelie hz ad qdruplū pecunie
date. ergo nō est ad uindictā: ut. l. cuz emācipati
s. si emācipatus filius. j. de colla. bo. t ibi no. fa
cit qd no. per sy. in. l. ii. s. i. ui bo. rap. **Q**uer
it glo. utrū heredi eius cōtra quē est data pecu
nia cōpetat ista actio ad quadruplū. glo. hic in
fi. uidetur dicere qd sic. R. mat. s. si enim heredi
dantis nō daf nisi ad simplū. multo minus da
bitur heredi eius qui nihil dedit.

Aheredē. Hec actio daf
cōtra heredem
quatenus ad eum pertinet. b. d.

Sed etiā. Hec actio qdū ad simplū
pem causaz. t una per alia tollif. b. d. **O**p. qd
psecutoria nō tollif per penalē. j. de pdi. fur. l. si
pro fure. glo. dicit intelligas qd bic tollitur una
per alia in simplū. Tu potes dicere qd to: latur
in totum: ut. l. i. s. in tutela. de tu. t. ra. distra. nō

ob. l. si pro fure. qd ibi una actio cū alia nō cōcur
rebat in aliquo. t hic saltē cōcurrebat cū simplo.
t sic hec actio ē exordinaria ut dicit gl. **Q**ue
ro utrū quadruplū sit pena an in qdruplū
insit simplū. dic ut in glo.

Anus. Annus in hac actione

cōputat a tpe scientie
. b. d. No. bene ista. l. facit pro sindicis
comitatus qui tenent denūciare maleficia infra
triduu: qd debet intelligi a die scientie. si enim
maleficū stetit occultū vel malefactores nō sunt
inuenti nō debet sibi iuputari ut hic. t. l. nō ideo.
de his qui ut indig. t. l. aut qd aliter. t. l. semp. s.
annus. t. l. se. j. qd ut clam. **Q**uo. qd istud tē
pus erit utile quo ad initiu: secus in ediličis ac
tionibus ut dicit glo. Elliter dicitur in. l. i. in glo.
magna. j. de dixer. t tempo. prescrip. dic ut ibi.
t per sy. in. l. ii. de edili. actio. ubi tenet istaz gl.

I quis ab alio. Hec ac
tio cō
petit danti nō turpiter t eriam ei ob cu
ius negocia datu: est: licet ipse nō dederit. b. d.

Lū publicanus. Iste. s. in
hz hoc editū etiā si pecunia daf ut calunia fiat
uel nō fiat ex iudiciū. glo. uide dicere h. s. potes
dicere qd quādo datur officiali publico hz locu:
etiam in extrajudicialibus. secus si priuato.

Iab eo. Qui accipit pecuniā
ut desistat ab execu
tione criminis nō pbato bac actione te
netur. b. d. **Q**uo. ex fine huius. l. qd iudec qd co
gnoscit de criminis civiliter eo cōperto potest ex
officio suo punire criminaliter. pro hoc. j. de re
iudi. l. dñus. de pcess. l. i. t. l. medicus. de uar. t
exor. cog. t de pdi. ob tur. cām. l. qd euitādi. pio
quo facit optimē. l. iii. s. si dicas. j. re. s. t. l. inter
dū. s. qui furē. j. de fur. pp. qd leges dicūt qdaz
q. l. interdū. j. de publi. iudi. que dicit qd nō pot
pcurrere ciuilis cū criminali debet intelligi in iu
diciis publicis. secus in pūatis per hāc. l. t. siles:
qd nō placet. nā in pūatis nō pot pcurrere si ciui
lis t criminalis niterenf pncipaliter per regulā:
qa absoltoria lata in uno pūidicat in alio: ut. l.
.ii. us bo. rap. t. l. i. C. qd ciui. actio cri. preiu. t le
ges p̄dicte debet intelligi qd sint duo iudicia: ut
si nō dicere qd est unū tūc dicas qd qd nō princi
paliter intentant iste due actioēs. hz iudec ex suo
officio cū sibi cōstet de delicto criminali puniet
ut hic. t. d. l. interdū. s. qui furē. ita tenet Inno.
t. sy. hoc refert in. l. si qd ad se fūdum. C. ad. l.
iul. de ui. dixi plene in. d. l. interdū. s. qui furē.

Eseruo. Separatō separata
hoc quotidie allegaf de estimatioē fui
certi. glo. distinguat bic uide eam t signa.

De in integrum restitutione. l. Q. Rubrica.

Tilitas. Ista lex non indiget
sumario potes tñ di
cere breuiter qd leſis qdlercunqz subue
niā manifeste ptinget ad publicā utilitate. b. d.
No. ex bac. l. qd manifestū est: nō indiget proba
tione nec alterius expressioē ut. l. t. l. i. j. de exer
ci. Et istud facit in ar. ad qdnes priorē hñt arbit
riū in his que ptinget ad publicā utilitatē. certe
si statuant aliqd qd manifeste ptinget ad publicā
utilitatē non est necesse qd hoc in eoz statutis ex
primat: qa eoipso cōprehendit ut hic: hz si hoc
manifeste nō ptinget ad publicā utilitatē sed pot

S 111

Minus.
a tēpo
re scie. adde
bar. in. l. i. s.
occisorū. ad
file. p. arch.
.ij. q. vi. ate
riorū. z lati²
per bal. in. l.
labeo. ff. si qd
testa. liber eē
ius fuerit. z
bar. l. l. diu²
de custo. re
z in. d. l. sem
per. s. hoc ē
terdicto. et
dicit bal. in
.l. genero. s.
de isami. qd
ubi tractat
de odio fin
endo. tps in
dnbio presu
mis. ptinguū
allegat guil
in. l. si cuz ex
ceptione. s.
satil. j. quod
me. cā. z hic
adde ang. in
.l. si cuz exce
ptione. s.
in hac quod
metus cā.
ADDE ro
pfi. ccviii.
I ab
s. eo cō
currere ciui
lis. qualiter
pcurrere ciui
lis cā cū cri
minali. vide
bal. in. d. l. si
qd ad se fun
dū. add. bal.
in. l. qd eui
tandi. C. de
pdi. ob tur.
cau.

De in integr. resti.

De restitu-

tione in i-

tegrū. Reica-

s. si uero

cause. Adde-

bar. in. l. iii.

de appell. re-

b. **L**io. ad

a. bane. l.

uide qd di-

xit Inno. in

.c. coam. ex

eo. et bal. i. l.

i. C. si ad-

uer. uē. pig.

et dictu. In

no. i. d. c. co

ram. sequis

bal. i. l. pem

ptorias. in

.iii. col. C.

sen. resci. n.

pos. et h. vi

de bar. i. d.

.l. proprie

tius.

c. On so

n. l. l. hec

.l. fallit i ca

su singulari

.l. i. C. d. sen

aduer. fisc.

la. lib. x. fm

bal. in. v. op.

ibi.

reduci per quādā sequentiā forte hoc deberet

exprimi: ut. l. si. j. de exerci. dixi plene in. l. ambi-

tiosa. de decre. ab or. fa. Querit glo. exemplū de

eo qui decipit per status mutationem. de hoc in

ti. j. de cap. di. **S**cdō qro de eo q decipit exiu-

sto errore. glo. ponit exēpli in. l. hēbat in. pñ. j.

de instito. et qñ actio de pecu. est anna. l. questū.

et sunt bona exempla. Habes aliud in. l. pe. j. de

cōfes. et. j. e. l. dñus. ult. rñlo. et illa est restitutio

ex clausula generali si qua misi iusta causa eē u

detur posita. j. ex qui. cau. ma. l. i.

Dnes. Restitutio cōcedis co-

gnito q cā ex qua petif

sit iusta et ha. b. d. **E**x hoc qd dicit cā

cognita apparet q requirat pñtia uel q sit

cōtumax: ut. l. in cause. s. cā cognita. j. de mino.

Itē no. qd dicit a pñtore permittunt et. **E**x quo

apparet q cōpetit iudici ordinario et nō delega

to qd hodie nō est uep. nā hodie etiā apud dele

gatū possunt agitari: ut. l. ul. C. ubi et apud quē.

Quero utrū possit eē cā ha et nō iusta. glo. ui-

def uelle q nō. ideo exponit he id est iuste. Tu

dic q pñt eē iuste cause. pñtis nō tñ he in scō.

Item pñt eē he in facto: nō tñ iuste in iure ut pa-

tet ad sensum. Et ideo tex. iste regrit duo. l. iuste

ciā cause et vītate. Et per hoc aduerte si aliqs. p

ponit aliqs exceptiones qdñ index nō admittit. si

qdñ incipias a primo. l. ab iniustitia: qdñ exceptio-

nes ille sunt iniuste uel manifeste fruile: positio

q eēnt he in facto tūc iudex nō grauat eu;: ut. l.

i. s. de offi. affe. et. C. ut nemo priua. l. si. nō enim

dñ eu admittere ad. pñbndū id qdñ pñbatū nil rele-

uat: ut. l. si duo. s. iul. s. de iure iur. Si ho cause

sunt iuste: si he eēnt tūc siqdē pars obtulit se. p

baturum. iudex qui nō admittit grauauit eā eo.

ipso q nō admittit. si ho nō obtulit se. pñbaturū:

tūc iudex non dicit eā grauasse nisi probet illas

exceptiones et causas ex eis insertas esse has: ut

extra de appell. c. interposita.

Lio. In his que h̄ius cōmune

ratur. Itē minimū dicil sm magnitudi-

nem rei. b. d. **N**o. qd de minimis nō curaf. cō-

tra. j. de dam. infec. l. si. pprietary in. h. pñmi re

sponsi. So. in his que pñcedunt sm ius cōmune

curaf de minimis. secus in his que h̄ius cōmune

ex spāli pñlegio pñmittuntur ut. h. **Q**uero

qd vult dicere tex. si maiori rei uel sūme pñudi,

catur. glo. uidef h̄uariare. nā ultima glo. parua

maiori rei subaudit maxime. qdñ dicat paruitas

rei pñsiderat respectu sui non habito respectu ad

alud. glo. pñcedē uidef tenere pñtrariū: qd in vē

ditione magna pñtias triū uel pñttor florenz

eēt minima: et in uēditiōe parua nō eēt sic: et ista

magis placet quā eēt tenebat Ju. bu. tene menti.

Emo. Nō uidef rem pñdidiſſe

qui ad eā pñt restitui. b.

.d. dicit glo. qdñ istud est per fictione ut

apparet h̄iñz dicit uidef: qdñ est notandū pro

statutis. nā h̄iñz per beneficū restitutiōis qdñ possit

rem recuperare non dicis eā habere seu possidere

he. et sic statuta que loquunt de h̄iñz rem non

haberent locū in ea re ad quā cōpetit restitutio.

vñ si imponere collecta pro re quāz qdñ hēat nō

teneſ soluere pro ea re ad quā cōpetit restitutio

uel ad alia actio. nō enim eaz uere habet. Et sta-

tutum debet intelligi de re quam quis uere ha-